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PROCESVERBAL

Nga Diskutimi publik me qytetaré, administratoré té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane, OJQ, pérfaqésues t& shkollave dhe grupe tjera t€ interesit, organizuar nga
Kryesuesi i KK né konsultim me Komitetin pér Politiké dhe Financa-KPF.

Diskutimi publik u mbajt me 17 shtator 2024 né katin 11l né€ sallén e KK, me fillim pune
né ora 11:00.

Evidenca e pjes€émarrésve €shté si né listén e bashkéngjitur (pérfagésues nga 0JQ, grupe
tiera t& interesit, administratoré t& fshatrave, anétaré t& KK, anétaré nga ekzekutiy
komunés).

Diskutimin publik e kryesoj, Kemal Murseli-Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtése: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Puné t& Kuvendit t&¢ Komunés

Tema: Propozim Buxheti pér vitin fiskal 2025 dhe vierésimet pér vitet 2026-2027.

Kryesuesi i Kuvendit - Kemal Murseli- Fillimisht i njoftoj pjesémarrésit pér aktivit
Ekzekutivit t& komunés né mbajtén e dégjimeve publike pér buxhetin, drafti na
pércjellé, ashtu si e pércakton LVL. Gjaté késaj periudhe &shté né obligim |
organizimi dhe mbajtja ¢ dégjimit publik e Kryesuesit t¢ KK né bashképunim m
para se t&€ dalé¢ drafti né KK. Ligji e pércakton qarté g€ qytetarét béhen
vendimmarrjes né dégjime publike para miratimit final né KK. Buxheti i vitit 2024
12,592,239.00€. Shpenzimet buxhetore jané té¢ ndara né 5 shtylla: Paga dhe )
Mallra dhe Shérbime, Shérbime Komunale; Subvencione dhe Transfere, In
Kapitale. Pér sqarime me t& hollésishme mund & na japin, Kryetari i Komunés
[lazi dhe Drejtori pér Buxhet dhe Financa-Bahri Selimi.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Ky éshté diskutimi i fundit i buxhetit. Buxheti b"ﬁ
2025 éshté: 12,592,239.00€. Ne si ekzekutiv me (& gjitha drejtorité, kemi mbajtur de ‘
t&€ ndryshme pér buxhetin, me ¢ gjitha kategorité, qytetarét, OJQ, késhillat me t& méd
fshatrave, shéndetésing, dhe grupet tjera té interesit, jemi munduar me i inkorp:
kérkesat pér ndarje buxhetore. Né¢ listén e prioritete &shté béré orientimi i tyre, nuk dw
Q€ nuk ndryshon deri me 30.09.2024. Krahasuar me buxhetin 2024, kemi rritje t& bux
pér t& IK pér 310,000€.Sqarimet i jep me né detaje drejtori i DBF. Kérkoj nga ju t'i
kérkesat pér orientime e juaja té projekteve, né pérputhje me buxhetin. Kérkesat jané &
gjitha t& arsyeshme, por ne do t& mundohem me iu dhéné prioritet atyre me té nevojshme.

Drejtori i DBF- Bahri Selimi: Sqaroj pér buxhetin e projektuar pér vitin 2025&
vlerésimet pér vitet 2026-2027 dhe diskutimet publike t& mbajtura nga ekzekutivi i
komunés. Buxhetin e kemi né kornizat finale. Buxheti i vitit 2025 &shté 12,592,239&



kemi ngritjen me t& madhe t& IK pér 310,000€ %. Pér Investime Kapitale (1K) i kemi nda
3,475,583€€, kemi ngritur IK duke pa kérkesat ¢ juaja té arsyeshme né dégjime publike.
Shpérndarja buxhetore &shté si vijon: Paga dhe Meéditje,6,865.266.00€, Mallra dhe
Shérbime,1,514,233€,  ShérbimeKomunale,225,000€,Subyencione  dhe  Transfere,
514,157.00€. Listén e projekteve kapitale t& planifikuara pér vitin 2025, drafti na pérejeliet
neve me ndonjé ndryshim dhe finalizohet pér KK, késhtu gé shfrytézoni két€ rast pér
diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Buxheti &shté ky q& &shté propozuar, kérkesat
mund t& pérshihen aq sa mund t& kalkulohen me kété buxhet, se ky buxhet nuk mund té
rritet as t& zvogélohet. | dégjuat sqarimet e ekzekutivit t& komunés, e hapi debatin:
fillimisht para se me marré fjalén, prezantoheni secili.

z. Artan Guri: Kérkoj t& hyn né buxhet, rruga “Nerimane Guri”, pér asfaltimin € saj,
rrugé kjo mbi 500 metra gjatési. Ne kemi intervenuar edhe vet né at€ rrugé né zhavorr, por
kur po ka té reshura atmosferike, po prishet. Kérkoj t& shqyrtohen mundésité q&é komuna
me béré asfaltimin e asaj rruge se &shté nevojé, ka shtépi aty, ara e livadhe.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: N¢ vitin ¢ kaluar ¢ kemi pérmbyllur njé pjesé bukur té
madhe t& rrugéve dhe rrugicave né até pjesé, a kané qené té qélluara, kérkesat na ving prej
administratoréve t& fshatrave, dhe ne duhet té respektojmé vullnetin e administratoréve, €
cilét i keni pérzgjedhur ju vet. Besoj se edhe asaj rruge do 'i vjen radha, por nuk mundem
té themi sivjet apo vitin vijues, se buxhetin e kemi t&€ kufizuar, me até buxhet po
mundohemi me pérshiré prioritetet ¢ fshatrave. Sa i pérket dritave, ne i kemi béré né m@t
kryesore, ndérkaq népér lagje i kané béré vet, ne i kemi me i mirémbajtur. Po mundoh
me u kujdesur se ku &shté ajo rrugé, kur do té realizojmé, nuk kam pérgjigje sot, se jemi
né fund t& vitit dhe buxheti pér rrugé lokale dhe rurale &shté né pérfundim e sipér, duhet
me menduar pér vitin vijues pér kété rrugé.

z. Zijadin Zenuni: Operator NT-“Duraj Trans”: Uné e b&jé bartje e nxénésve pérmes
linjave: Semajé-Kaganik, Semajé —Elezaj dhe Sllatiné-Doganaj. Né vitin e kaluar kur &shté
tenderuar transporti, me éshté caktuar njé shumé e ulét e mjeteve, né raport me vijat tjera.
Sa ka me gené buxheti sivjet, duke pasur parasysh rénien e numrit & nxénésve pér kéto
vija transporti.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Drejtori i arsimit nuk &shté kétu, informatat mund
t’i merrni me t& sakét né Zyrén e drejtorit t&¢ DA, se numri i nxénésve ka ra né kété vit,
drejtori i béné planifikimin e numrit t& nxénésve pér vija t€ transportit. Drejtori besoj se e
ka béré planifikimin t&é kategoria e subvencioneve dhe mundeni me sakté me i marté té
dhénat.

z. Brahim Dalloshi-Administrator i f. Soponicé:

I .Ne kemi pasur kérkesé pér njé fushé sporti, kérkesa éshté adresuar para 2 viteve, nuk ka
asgjé né kété drejtim;

2 Kérkesé pér ndértimin e njé Cerdhe pér fémijé t€ komunitetit Soponicé;

3.Lokacioni pér varreza, kjo ¢€shtje &hté vendosur né KK, por ne nuk jemi ende (€ sigurt
pér até lokacion g€ &shté vendosur;

4. Kérkesé pér ndértimin e njé Parku né fshat.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Kérkesa pér lokacion pér varreza éshté shumé e
arsyeshme. Ne kemi vendosur né KK pér lokacion pér varreza né bazé té komunitetit dhe
BI, por ¢éshtja éshté se MAPL na e ka kthyer prapa vendimin, se nuk ka gené me PZHK
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t& vitit 2010. Me PZHK té ri, éshté paraparé lokacioni pér varreza, por ¢éshtja eshté se
vendimi nuk ka pasur mundési me hyré né fuqi, se éshté kthyer nga MAPL, se nuk &shté
né harmoni me PZHK e vitit 2010. Ne po presim miratimin e PZHK t& ri, ku né kété plan
éshté lokacioni pér varreza. Nevoja &shté urgjente, se vendi &shté mbushur, deri sa té hyné
né fugi PZHK i ri, duhet organizojmé ndonjé takim me komunitetin dhe t€¢ b&jmé ndonjé
zgjidhje t& lokacionit pér varreza. Kérkesat tjera jané sipas mundésive buxhetore gé i
parashohin drejtorité.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Sa i pérket terreneve sportive, kemi punuar né kété
drejtim, éshté béré fusha sportive né Gllobogicé. Besoj se i vjen rendi edhe né komunitetin
e f. Soponicé. Té ¢éshtja e gerdheve pér fémijé, ne kemi marré premtim prej qeverisé, pér
2 ¢erdhe, né Kaganik té Vjetér dhe né Reké. Si komung i kemi pé&rmbushur kriteret me
dokumentacion, me lokacione jemi né rregull me dokumente, po shpresojmé té realizohen
premtimet nga niveli gendror. Sa i pérket parqeve, ne kemi filluar me ndértimin € ftre
pargeve, né Kaganik t& Vjetér, Hajdaraj, ndérkaq shumé shpejt do t& vjen rendi edhe né
komunitetin Soponicé. Sa i pérket varrezave, e theksoj edhe kryesuesi, ¢éshtja &shté &
PZHK.

z. Zijadin Zenuni: Operator NT-“Duraj Trans”: Pse nuk jané tenderuar subvencionimi
i transportit, 2024/2025, sidomos vijat q& i mbajé uné. Semajé —Ferizaj, Sllatiné-Doganaj.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Uné e potencova g€ drejtori nuk &shté kétu pér
ndonjé pérgjigje, se ne nuk e dimé. Mund t& shikoni pér kété ¢éshtje edhe (€ Zym e
prokurimit, por duhet pasur parasysh se po flasim pér buxhetin 2025 dhe projeksior
2026-2027.

z. Fadil Vishi: Administrator i f. Dubravé: 1. Eshté miré qé né buxhet kishte hyr@ si
kod, projekti, Ndértimi i njé fabrike t&€ ujit, pasi f. Dubravé, ka pasur shumé& probleme me
ujin e pijes, ndérkaq duhet me i dhéné shtytje pér realizim.

2. Rregullimi i pérroskave, nése ka mundési dicka né kété drejtim,

3. Furnizimi i shkollés sé Dubravés me perde,

4. Furnizimi i popullatés me I€ndé djegése-dru:

5. Shtrimin me zhavorr (€ rrugés. Shtépia e Shumaréve-Lyboten.

6. Ndarja e njé prone pér varreza. Eshté njé proné e propozuar, por ishte né emér té
Agjencisé s& pyjeve. Kérkesén ia kemi béré agjencisé, por nuk na ka kthyer pérgjigje.
Vendi éshté i mirg, i mjaftueshém, nuk e di sa keni mundési me ndikuar si autoritet né
agjencion.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Sa i pérket perdeve né shkolla, kérkesat drejtorét e
shkollave ia b&jé drejtorit t&¢ DA. Eshté kodi pér mirémbajtie dhe renovim t& shkollave.
Kjo éshté céshtje e vogél, dhe nuk paraget problem. Té léndét djegése, Pylltaria ka kaluar
né agjencion. Tani nuk e kemi né kompetencg, megjlthese nuk e kemi pasur asnjéheré. Me
adresuar njé kérkesé si autoritet, nuk na pengon gé me iu shérbyer qytetaréve pér léndé
djegése. Sa i pérket rrugés, &shté e nevojshme me u shtruar ajo rrugé, megjithése éshté né
parkun nacional, kemi menduar q& ministria me béré njé zgjidhje urgjente, por nuk ka
dicka né& kété drejtim. Jemi duke e shqyrtuar mund@sin€ me mirémbajtur se paku me
zhavorr até rrugé, se ne nuk kemi mundési tjera buxhetore. Té ¢éshtja e lokacionit pér

varreza, po interesohemi qysh &shté forma me ia béré njé kérkesé agjencisé, pér me béré
shpronésimin e asaj pjese.

z. Fadil Vishi: Administrator i f. Dubravé: T¢ ¢éshtja e derivateve-dru t& komunés tong,
iu kané dhéné dru, por jo té pjesa e parkut, diku gati né Gllobogicé. Uné kam biseduar me
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Agimin, &shté terren shumé i papérshtatshém qé nuk ka mundési me u nxjerré ato dru,
késhtu komuniteti i Dubravés nuk ka mundési me u furnizuar me ato dru. Me pas fol me
ata t€ agjencis€ q€ me u furnizuar diku kah pishat t& Strazha.

Kryetari i Komunés- Besim llazi: Kemi bashképunim t€ miré me ata t& agjencionit,
kemi me bashkébiseduar kété ¢éshtje.

z. Hasip Salihu: Administratoré i f. Bajnicé: | kam tre kérkesa té arsyeshme:
I.Ndértmin e rrugés : Semajé-Gagké, rrugé kjo qé ia shkurton distancén komunitetit, me
béré njé intervenim t& késaj rruge, fillimisht me zhavorr.

2. Vazhdimi i rregullimit t€ pérroskés né Bajnicé, pasi si rezultat i pérroskés po rrezikohet
uji i pijes, se n€ afrsi t€ ujit ka mbetur pa u kryer, jané diku 70-80 metra. Kam biseduar
pér kété ¢éshtje edhe me drejtorin. Eshté miré ky projekt t& hyn né prioritet, q& mos t&
rrezikohet uji i pijes.

3. Shtrimin e disa rrugicave né fshatin Bajnicé.

z. Zijadin Zenuni: Operator NT-“Duraj Trans”: Subvencionimi pér transportin e
nxénésve &shté n€ shumé & vogél. A ka mundési me u rritur subvencione, duke maré
parasysh konfiguracionin e vendeve kah e mbajé uné transportin E pérmendi edhe
kryetari se jan€ ngritur subvencionet diku 100, 000€.

Kérkoj me intervenuar né disa pjesé t€ rrugés, né f. Sllating, se &shté njé humnerg, edhe né
f. Semajé t&€ Epé€rme, né pjesén me t& madhe ku uné e b&jé kthimin, &shté njé humneré né
anén e poshtme, pa kurrfaré mbrojtése. Nése e keni vézhguar terrenin e dini ku jang. Uné
mendoj se pagesa n€ kéto rrugé duhet me gené& pak me e larté, sepse shuma e mjeteve
&shté simbolike e subvencioneve.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Jané kushtet dhe kriteret q& pércaktojné
subvencionet, ato jane unike pér krejt vendin né bazé té rregullave ligjore pér km. né oré té
transportit. Eshté njé komision q& e vleréson, t& nxénésit &shté diku mbi 4km. largési, me i
subvencionuar. BESOJ se &shté formula qé e cakton ¢gmimin pér nxénés, por mos té kapemi
n€ kéto tema, pasi nuk &shté drejtori kétu. Sqarimet mundesh me i marré ¢ drejtori. Té
¢éshtja e rrugéve, aty ku &sht¢ e domosdoshme me intervenuar, se &shté terreni me i
véshtiré, DSHPE e ka pér obligim me dal né vendngjarje, me shikuar gjendjen, ashtu qé
me intervenuar aty ku ka nevojé.

z. Azem Koraqi_Administrator i f. Kovacec: Kérkoj t€ béhet shtimi i pengesave né
rrugé, se jan€ vendosur do pengesa, por ka nevojé ende. Kemi pasur kérkesé pér kété
¢éshtje, por ende nuk &shté marré ndonjé veprim. Eshté njé pjesé t& nénkalimi i
autostrad€s, n& dalje, deri aty €sht¢ trotuari, éshté shumé keq aty, edhe pse Eshté
shpron€suar, por nuk ka dégjuar me Iéshuar pronén. Eshté duvari dhe kthesé dhe nuk
shihet asgjé, gjé q€ paraget rrezik pér f‘emue Eshté miré me intervenuar né até pjesé sa
nuk ka ndodhur ndonjé fatkeqési, pasi éshté shpronésuar ajo pjesé, apo me vendosur
ndonjé pengesé se automjetet lévizin shpejté dhe rruga &shté e padukshme.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Nuk po e di vendin sakt&sisht. Sa i pérket pengesave.

ne ¢ kemi njé inspektor, né bashképunim me policiné po mundohemi me vendosur né bazé
té kérkesave t& komunitetit, me vendosur pengesa sa me pak né asfalt, se ve¢ po béhen
gunga né rruga. Q&éllimi yné dhe i juaji ¢shté me u veteduesuar qytetarét me pasur kug@,
se &shté€ duke rrezikuar fémijén e vet. T¢€ gjithé ata g€ marrin patenté shofer i diné rregu
e komunikacionit, nuk duhet me na ardhur keq me lajméruar policing, se nése vendosén
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shumé pengesa, jané problem me dérguar t& sémurin né ambulancé. Pér mua éshté me e
arsyeshme me béré vetédijesim t€ qytetarét, pér mos me rrezikuar jetén e askujt,
pérndryshe ne kemi vendosur shumé pengesa, por ¢éshtja éshté si me i hequr ato pengesa.

z. Azem Koraqi_Administrator i f. Kovagec: Eshté nevojé né até vend pér me vendosur
pengesa ende, mund t€ dilni né terren kushdo dhe e vlerésoni gjendjen. Nése e vlerésoni se
nuk ka nevojé, uné jam i pajtimit, por ¢éshtja éshté se automjetet lévizin shumé shpejt dhe
nga duvari nuk shihet asgjé né até pjesé, fémijét dalin drejt prej trotuarit né rrugé dhe
mund t€ rrezikohen, se nuk shihet asgjé aty.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Sot pasdite kemi me dérguar mspektunn e
komunikacionit, Besim Sallahu, me paré gjendjen. QEllimi yné éshté me i zvogélu
pengesat, me u vetédijesuar vozitésit e automjeteve.

z. Rrustem Zenuni: Paraqiti kéto kérkesa:

| Ndértimi i terreneve sportive ne fshatin Duraj dhe Gabrricé. )
2 Rregullimi i hapésirave publike edhe njé parku ne fshatin Duraj dhe Gabrricé né rru@
“Hetem Hasaj”. 3

3 Asfaltimi i rrugés “Razim Hasaj”.

4 Asfaltimi i rrugés alternative né fshatin Duraj dhe Gabrricé.

5 Vazhdimi i trotuarit ne rrugén “Hetem Hasaj” né drejtim te fshatit Bajnicé.

6.Asfaltimi i rrugicave ne fshatin Gerliécé e Epérme.

z. Zijadin Osmani-ShF “Nazmi Osmani: |. Kérkesa ime &sht€ pér mirémbajtjen e
pajisjeve teknologjike né shkollg, kérkesa &shté drejtuar edhe me herét né komuné.

2. Mirémbajtjen e kamerave. Kamerat pér momentin nuk funksionojng, si fotokopjues et

3. Rrjeti i shkollés sé vjetér &shté me postén, ndérsa né shkollén e Bajnicés nuk
operator & ka kontraté me komuné. N& f. Bajnicé operon dikush tjetér. Deri tani ¢ lm
paguar né formé private, konkretisht f. Koxhaj na kané paguar rrjetin atje. Nuk po dimé
kujt me iu drejtuar me kéto kérkesa, besoj se i merrni parasysh kéto c¢éshtje, qé me i
rregulluar.

z. Fadil Vishi: Administrator i f. Dubravé: T€ ¢éshtja e pengesave né rrugé, uné jam
kundér pengesave aty ku ka trotuare. Né Dubravé dje ishte vendosur njé pengesé né r
por ¢éshtja &shté se &shté dashur t& vendoset sa me afér shkollés, né ményré q& mos me
vendosur pengesa tjera, se kjo po ndikon keq t& qytetarét dhe po krijon mundésin‘EEI‘- ,
kérkesa tjera. Té mirémbajtja e kamerave, edhe né shkollén e Dubravés, kamerat nuk
funksionojn&, kamerat nuk i mirémban askush.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Pér ¢éshtjen e kamerave, ka 5-6 muaj qé iu kam théné
me adresuar kérkesa se jané edhe 3-4 kamera edhe né qytet. Duhet me u adresuar t& gjitha
kérkesat né ményré q€ t&¢ shpallet tenderi pér mirémbajtjen e tyre, pér me zgjec

operatorin pér mirémbajtjen e tyre, se mundési tjetér nuk kemi.

z. Ramadush Osmani-DSHPE: E jap njé sqarim rreth vendos;es se barrierave. Eshté
komisioni komunal, inxhinieri i komunikacionit pérgjegjés. i cili i shqyrton kérkesat ﬁ"
barriera né rrugé (€ caktuara. Ky komision e shqyrton edhe anén profesionale, &shté njé
kriter se qysh vendosen barrierat dhe cilat kushte duhet me i plotésuar Né rrugén ¢
Kovagecit nga shkolla deri t& rruga ku e potencoj administratori i fshatit, jané diku §
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barriera né njé gjatési t& rrugés me pak se I km. Tani me vendosur ende barriera né até
pjesé, €shté shumé.

z. Azem Koraqi_Administrator i f. Kovagec: Céshtja éshté se né até pjesé éshté vendi jo
i dukshém, paraget rrezik pér qytetaré nga ngasja e veturave.
z. Ramadush Osmani-DSHPE: Inxhinieri &shté i asaj pjese dhe del e vleréson gjendjen.

z. Bislim Krasnigi-Drejtor i SHFMU “Qamil Ilazi” Kacanik té Vjetér: 1. Ne kemi
¢éshtjen e rrethojés se shkollés, ku pér shkak t& ndryshimeve kadastrale qé jané bEré,
duhet shkuar njé pjesé prapa shkollés. Kérkoj t& shqyrtohen mundésité me futur né
prioritet me buxhet.

2. Mungesa e kabinetit t¢ informatikés né shkollé. Shkolla i ka marré donacion nja 10
kompjuteré nga Caritasi, por shkolla nuk ka kabinet.

3. E pérkrahi drejtorin e shkollés Elezaj, i cili e ngriti ¢éshtjen e mirémbajtjes se pajisjeve
teknologjike, fotokopjues nuk kemi, por pér printeré, se &shté nevojé mirémbajtja edhe né
shkollén né Kaganik t& Vjetér, se nevojat jan¢ shumé t& médha pér pajisje teknologjike, se
duhet fotokopjohen programet javore, mujore etj.

z. Zijadin Zenuni: Operator NT-*Duraj Trans”: N& nj€ takim me z. Ramadush Osmani
e ka pérmendur me i subvencionuar itineraret. Kérkoj nga drejtori me béré njé kérkesé qé
kéto kompani q€ operojné né Bajnicé dhe Begracé, ( firma Endriti), me paguar peronizim.
Kjo ndikon n& shtimin e buxhetit t& komunés. E dyta, rruga e “UCK’-s¢ &shté né gjendje
té mjerueshme, ka nevojé pér intervenime. T& turizmi, uné dérgoj turisté né W
Kosovén, ndérsa nuk e shoh se vjen kush né Kaganik né& vizité turistike. Ku géndron
problemi q& askush neve nuk na viziton. N&é komunén ton€ kemi monumente historike. por
nuk kemi vizita, p.sh. né formé t& organizuar qysh i dérgojmé ne nxénésit né vizita né krejt
Kosovén, me ndonjé marréveshje né mes té komunave.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Eshté géshtje e secilit kénd doné me vizituar. Edhe
ne nuk i dérgojmé nxé&nésit né krejt komunat né Kosové, p.sh. né vende té vogla, nuk i
dérgojmé. Prioritet duhet me i kushtuar ne turizmit, se kemi bjeshké té mrekullueslqué
munden me gené atraktive pér turisté, nderkaq e di se i vizitojné bjeshkét tona jo m
nga Kosova, por edhe me gjeré. Komuna i ka kushtuar rénd@si turizmit, ndértimi i
shkalléve t& Guri i Shpumg, stazat né f. Strazhé. Duhet marré veprime né t& ardhmen edhe
pér vende tjera turistike, ndérkaq sa na vizitojn€, nuk varén nga ne. Obligimi jong &shté
me ofruar mundési dhe kushte pér ata q& duan me na vizituar, ndérkaq ne e dimé gé
pritshmerité jan€ me t&€ vogla né vendet e vogla.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Ne nuk mundemi me ia imponuar askujt kénd me
vizituar, ajo &shté né baze t& déshirés dhe vullnetit té tyre. Pajtohem se pérfiton komuna &
hyra, por nuk mundemi me ia imponuar askujt, ndérkagq ne duhet me krijuar kushte
turistike pér vizitorg, se kjo na takon si komuné.

z. Brahim Dalloshi-Administrator i f. Soponicé: Sa i pérket vizitave turistike, né
Strazh€ dhe né Lyboten ka turisté, jo vetém nga Kaganiku por edhe me gjeré, se lméw:
shoh se shkojné& me autobusé.

znj. Pranvera Loku-Zharku-DAP: E njoftoj z. Zenuni se kohéve & fundit jan€ ngrits

pér 30% numri i turistéve né f. Strazh&, pér shkak té investimeve t€ komunés qé Jmm
aty. Kemi turisté né formé t& organizuar nga shkollat, forcat e KFORI-it nga Magedonia e
Veriut dhe nga vendet tjera. Nuk &shté e vérteté se nuk ka vizitoré nga vendet tjera, se
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shté pikérisht fshati Strazh¢ q¢ vizitohet shum@ nga turisté t& huaj dhe qytetet tjera té
Kosovés.

z. Zijadin Zenuni: Operator NT-“Duraj Trans”: Uné po themi me u vizitua Kaganiku,
se ka histori t& bujshme, si shpalla e Kushtetutés sé Kaganikut, késhtu mundet né formé té
organizuar me u vizituar nga nxénésit e shkollave t&¢ komunave tjera. Kompanité gé vijné
prej Ferizajt, pse mos me paguar peronizim. Nuk me dha pérgjigje drejtori i DSHPE pér
peronizim dhe nuk mora pérgjigje pér rrugén ¢ “UCK-s&",

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Rruga e “UCK-s€” &shté me buxhet né vitin e
ardhshém me u shtruar. Presim mjete prej qeverisé, se &shté rrugé kryesore.

z. Ramadush Osmani-DSHPE: Jané do rregullore, peronizimi &shté né stacion. Kur
futesh né& stacion, paguan peron, jashté peronit, ¢ po thoni né€ f. Bajnicé etj. nuk paguan
peron. Subvencionimi i rendeve t&¢ udhétimit, né kété mbledhje t&¢ KK, &shté Plani i
transportit pér 5 vjet. Drejtoria harton planin 5 vjegar dhe i get tragetet. Nése ne duam me
pas njé vijé p.sh. pér Kotling, askush nuk shkon atje, por ne nése duam me mbajtui'até
vij¢, duhet me subvencionuar.. Plani &hté 5 vjecare, drejtoria i propozon tragetet, i ka
ambiciet sa mundet me realizuar n& bazé t& buxhetit dhe e realizon. Rruga Bob-Dogang
€shté rrugé shumé kryesore, né vitin vijues do t&¢ mundohemi me futur né top pnaﬂm p&‘
rehabilitim, mendojmé se e fitojmé grantin e pérformancés dhe i orientojmé mjetet ku ka
mé tepér frekuentim. Trotuari né Bajnicé, ka pérfunduar deri ku ka shtépi dhe qarkullha té
njerézve, dhe garkullojné njerézit Duraj-Bajnicé. dhe nése ka garkullim, vazhdojmé& né t&
ardhmen me projektin.

z. Kemajl Jaha: Administrator i f. Stagové: Kérkoj t& hyné né buxhet:

. Vazhdimi i asfaltimit t& rrugés Stagové-Gérlicé. Nése vazhdohet ky projekt, duhet me
blseduar me italiang, Ky €shté shqetésim i komunitetit, se nuk po 1€né me vendosur w&
aty né dy anét pér me kaluar. Kam biseduar njé dité me juve, duhet me marré veprime né
kété drejtim, se mbesim pa rrugé. 2. Né shkollé vijné qytetarét né 2-3 té natés me vetura.
Pér kété ¢eshtje, se paku me i mbyll¢ dyert e shkollés. drejtori. Ne i kemi shtépité afér dhe
na krijohet zhurmé se po v1shkulI0JnL aty me vetura. Dyer ka, duhet t&¢ mbyllen, se neve
po na krijojn€ telashe, se i kemi shtépité afér, vijné nga Hani i Elezit dhe vende tjera dhe
ne na imponohet me i thirrur policiné.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Céshtjen e rrugés, e kemi biseduar kété ¢éshtje, brenda
javés kemi me dal€ né terren.

z. Kadri Dardhishta: Administrator né Kacanik: | kam disa projekte, meqe disa jang
realizuar, éshté béré njé puné e madhe, si rruga: “Kijani Bela”. E kam njé kérkesgé nga
komuniteti, pér emértimin e rrugéve dhe parqeve t&€ qgytetit. Nuk e di a ju ka ardhur
kérkesa?

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Esht¢ i formuar njé komision nga KK pér
emértimin e rrugéve. Kérkesat t€ cilat vijné né komung, komisioni i shqyrton. Né KK nuk
na kan€ ardhur ende emértimet, nuk ¢ di a &shté marré komisioni me ato kérkesa apo jo.
obligim e kan€ me u marré pér emértimin e ndonjé rruge t& paemértuar apo ndryshim e
emrit t& ndonjé rruge. Duhet pasur kujdes t& emértimet, se kjo po shkon né ményré jo t&
duhur t€ disa, se ka kritere t& pércaktuara pér emértime t€ rrugéve, ndérkaq déshira ka pér
rrugé né emér t& baballaréve apo té ngjashme. Duhet parasysh parasysh kriteret se
Agjrncioni kadastral nuk i pranon emértimet né kundérshtim me kriteret.



z. Kadri Dardhishta: Administrator né Kacanik: E kuptoj kéto & po i pof
kur jané emértuar rrugét me herrét né emér té baballaréve, kur t& vjen puna té g
kjo nuk pranohet, ndérkaq shtoj se ka do emra té njerézve q& meritojn& me i
tyre rrugét, ndérsa ka q&€ nuk i meritojné, se nuk kané dhéné ndonjé kontri
adresoj kérkesa pér emértimin e rrugéve dhe pargeve qé i kané kérkuar,
aprovohen apo jo, ajo €shté céshtje tjetér. Kérkesé pér ngritjen e kompen:
administratorét e lagjeve, fshatrave.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Aty ku nuk ka pasur probleme, jané pre
ashtu, por aty ku kané pasur probleme. N& emértimin e rrug e, kerkohet

biografi e personit q& rruga e merr emrin e tij. Pasnesér &shté takimi me mi
mundemi me ngritur kété géshtje me shikuar se ¢ka po na thong.

z. Qamil Stagova: Drejtor i DUKMM: Puna ¢ komisionit, &shté e vérteté
se ka shumé pun€, komisioni &sht¢ duke punuar, kérkesat e juaja i ka né shq
se qysh vendosén, ajo éshté ¢éshtje tjetér. Komisioni ka pasur konsultime ed
ministring, se ka probleme nganjéheré, ministria ua ka dhéné 01 '

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: Digka tjetér pér kété takim nuk pati, e
debatin e pérfunduar né ora 12:14.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu
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Republika e Kosovés Komuna e Ka
Republika Kosova Opétina Kaca
Republic of Kosovo Municipal Ka

FTESE PER DISKUTIM PUBLIK

Té nderuar qytetaré t&€ Komunés s¢ Kacanikut,

N& bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe Financa, né T m m
kam organizuar Diskutim Publik me qytetarét e komunés sé Ke
tjera t& interesit.
Diskutimi publik do t& mbahet me 17 shtator 2024 (e Marté ) né ora 11:00.
Vendi: Salla e kuvendit, kati i treté (3).

Tema: Propozim Buxheti i Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2025 dhe vler
pér vitet: 2026-2027.

Né Diskutim publik, t& pranishém do t& jené: Kryesuesi i | endit, A

pér Politiké dhe Financa, Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e I rejtoriv
gov,net/kaganik/ dhe né Facebook t& Komunés.
Qytetaré t& nderuar, OJQ dhe Grupe tjera & interesit, Béhuni pjesé
qé té jeni pjesé e planifikimin buxhetor t& vitit fiskal 2025 dhe viere
2026-2027.

Me respekt!



